Diễn Châu là một trong 12 châu của An
Nam đô hộ phủ ngang với Hoan Châu (gồm
huyện Trung Nghĩa, Long Trì, Tứ Nông và
Vũ Dung), trị sự đặt tại Quỳ Lăng (nay là xã
Lăng Thành huyện Yên Thành). Dưới triều
Ngô (939-965), Đinh (968-979), Tiền Lê
(980-l009), Lí (1010-1225), Diễn Châu là
một đơn vị hành chính riêng biệt. Năm Long
Khánh thứ hai (1374), Trần Duệ Tông đổi
Diễn Châu thành Diễn Châu lộ năm Quang
Thái thử 10 (1397) đổi Diễn Châu thành trấn
Vọng Giang. Năm 1400, Hồ Hán Thương lại
đổi thành phủ Linh Nguyên gồm huyện Phù
Dung (sau đổi Thổ Thành, thuộc Minh gọi là
Đông Ngàn) huyện Thiên Đồng (sau nhập
vào Thổ Thành huyện Phù Lưu, Quỳnh Lâm
và Trà Thanh).

Nghĩa Đàn), lị sở Diễn
Châu từ Qùi Lăng chuyển về xã Đông Luỹ
(Diễn Hồng). Đời Tây Sơn, Diễn Châu thuộc
trấn Nghĩa An, lị sở chuyển về xã Tiên Lí
(Diễn Ngọc). Đến mãi năm 1802, Gia Long
đổi Nghĩa An thành trấn Nghĩa An, Diễn
Châu vẫn gồm hai huyện. Vào năm Minh
Mệnh thứ 13 (1833) thành Diễn Châu dược
xây bằng vỏ sò theo kiểu Vô-băng. Thời kì
Pháp thuộc, sự phân chia khu vực hành
chính vẫn giữ nguyên như trước, lị sở Diễn
Châu chuyển về xã Cao Xá (Diễn Thành).
Tháng 8 năm 1945 các khu vực hành chính
điều chỉnh lại, các phủ, châu nhất loạt gọi là
huyện.